La pagina iniziale mutuata dal *Principe* del Pigna serve ad attualizzare secondo le coordinate della contemporanea ideologia assolutistica uno statuto professionale i cui contorni sono stati definiti in un altro secolo, in una diversa temperie politica e culturale e nel particolare contesto istituzionale della Serenissima. Serve anche, com'è ovvio, a riscattare la figura del segretario dal pregiudizio del suo ruolo servile, enfatizzandone per contro l'esclusiva intimità col celeste fulgore del principe-dio, trasformando il suo umile stato subalterno in un rango – come quello delle più alte gerarchie angeliche – infinitamente inferiore e nel contempo estremamente vicino a quello superiore. Così facendo, insieme al plagio Sansovino opera chiaramente anche una forzatura, ché per il Pigna, secondo le speculazioni della angelologia scolastica, «gli intimi secretari che da' teologi sono comparati a gli angeli più aderenti a Dio» sono i più stretti collaboratori

(61) M.C. PANZERA, *Francesco Sansovino lecteur d'Érasme* cit., p. 99.

(62) R. CARDINI, *Cristoforo Landino, Scritti critici e teorici, Edizione, introduzione e commento*, I, Roma, Bulzoni, 1974, p. 179.

del principe, cioè i membri del suo Consiglio di Stato (63), mentre il segretario angelicato dal Sansovino è soltanto il responsabile della corrispondenza e tutt'al più delle relazioni esterne del signore per cui presta servizio. Ma in ciò Sansovino non è solo, e forse non è neppure il primo. Nel 1564, lo stesso anno del *Secretario*, vede le stampe prima a Pavia e poi a Venezia il monumentale epistolario di Luca Contile (64). Per il segretario di tanti signori giunto al termine della carriera

(63) Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae* I q. 108 art. 6: «Et quia Deus est finis creaturarum sicut dux est finis exercitus, [...] potest aliquid simile huius ordinis considerari in rebus humanis, nam quidam sunt qui hoc habent dignitatis, ut per seipsum familiariter accedere possunt ad regem vel ducem; quidam vero super hoc habent, ut etiam secreta eius cognoscant; alii vero insuper circa ipsum semper inhaerent, quasi ei coniuncti. Et secundum hanc similitudinem accipere possumus dispositionem ordinum primae hierarchiae. Nam throni elevantur ad hoc, quod Deum familiariter in seipsis recipiant, secundum quod rationes rerum in ipso immediate cognoscere possunt, quod est proprium totius primae hierarchiae. Cherubim vero supereminenter divina secreta cognoscunt. Seraphim vero excellunt in hoc quod est omnium supremum, scilicet Deo ipsi uniri». I primordi di questa concezione risalgono almeno al IV sec. d.C. (ad es. AGOSTINO, *Sermones* 120, 7: «O et tu [scil. Gabriel], angele tanti regis nuntie et secreti divini legate, qui ex palatio imperatoriae maiestatis indulgentiam reis, vitam mortuis, et pacis sacramenta attulisti captivis, [...] fave partibus saeculi, conscius secretorum coeli»), ma una compiuta formalizzazione si ha con gli sviluppi della *Gerarchia Celeste* dello ps. Dionigi l'Areopagita operati dai teologi del XIII sec., che teorizzano la diretta corrispondenza tra l'ordinamento celeste e le gerarchie mondane, sia temporali che ecclesiastiche, in particolare Guglielmo di Alvernia e soprattutto Egidio Romano, ad es. *Contra exemptos* cap. 18: «Sicut ergo res aliquis in hoc seculo accepit aliquos de civibus suis, et facit inde curiam suam, in qua aliqui sunt secretarii regis intromittentes se in omnibus quae sunt in regno, aliqui sunt magistri et iudices in curia regis agentes opera et exercentes iudicia pertinentia ad totum regimen, aliqui sunt Ballivi et praeposti sparsi per diversas partes regni. Secretarii autem sunt in vestibulis regis et in cameris regis scientes secreta regis quomodo vult regimen suum regi, et isti constituent primam hierarchiam [...] Nam sicut immediate docentur a rege et postea docent aliquos voluntatem regis, sic prima Hierarchia immediate illuminatur a Deo et docetur ab ipso de regimine universi, et postea docent aliquos et illuminant de regimine universi quomodo Deus vult universum regi ut salventur electi [...] Seraphim ergo dicti ardent ad ardore amoris, qui est causa revelationis secretorum [...] intrant ad secreta Dei et revelantur eis aliqua secreta [...]» (EGIDIO ROMANO, *Tractatus Contra exemptos etc. nunc in lucem editi*, Romae, Antonius Bladus, 1555, cc. 13v-14r). Su ciò vd. B. VALLENTIN, *Der Engelstaat*, in K. BREYSSIG-F. WOLTERS-B. VALLENTIN-F. ANDREAE, *Grundrisse und Bausteine zur Staats- und zur Geschichtslehre. Zusammengetragen zu den Ehren Gustav Schmollers und zum Gedächtnis des 24. Juni 1908 seines siebenzigsten Geburtstages*, Berlin, G. Bondi, 1908, pp. 41-120; D. LUSCOMBE, *The Hierarchies in the Writings of Alan of Lille, William of Auvergne and St Bonaventure, in Angels in Medieval Philosophical Inquiry: Their Function and Significance*, edited by I. Irribarren and M. Lenz, Haldershot-Burlington, Ashgate, 2008, pp. 15-28; D. DE COURCELLES, *Les enjeux politiques de l'angéologie à la Renaissance: de Nicolas de Cues à Francisco Suarez et Francisco Pacheco*, in «Il segretario è come un angelo» cit., pp. 187-92.